
České děti jako čtenáři 

v roce 2013

• Opava
• 5.2.2014

• Kniha 21. století
• Vít Richter

• Národní knihovna ČR
• vit.richter@nkp.cz

mailto:vit.richter@nkp.cz


Základní údaje o průzkumu

 Garant průzkumu: Knihovnický institut NK 

 Dotace: Ministerstvo kultury ČR

 Spolupráce: PhDr. Irena Prázová PhD., PhDr. Kateřina Homolová 
PhD., PhDr. Hana Landová PhD.

 Praktická část - agentura Mediaresearch

 Cílový vzorek dětské populace 9-14 let 
 Kvantitativní část: 1 519 respondentů, individuální rozhovory v 

domácnostech

 Kvalitativní část: moderovaná skupinová diskuse cca 60 minut

 Realizace výzkumu říjen-listopad 2013

 Možnosti srovnání: Průzkum Gabal 2003 – 1 092 respondentů



Výběrový soubor

3

49%

51%

35%

33%

32%

28%

47%

25%

22%

49%

28%

49%

51%

34%

33%

32%

31%

46%

22%

21%

48%

31%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Dívka

Chlapec

9 - 10 let

11 - 12 let

13 - 14 let

ZŠ/vyučen bez maturity

SŠ s maturitou

VOŠ, VŠ

2 nebo 3 osoby

4 osoby

5 a více osob

P
o

h
la

v
í

V
ě

k

N
e

jv
z
d

ě
la

n
ě

jš
í 
o

s
o

b
a

 

v
 d

o
m

á
c
n

o
s
ti

P
o

č
e

t 
č
le

n
ů

 

d
o

m
á

c
n

o
s
ti

Charakteristiky výběrového souboru
N=1519

Nevážené Vážené



Oblíbenost četby a frekvence čtení



Co si myslíš o čtení knih?

46%

34%

27%

26%

23%

18%

9%

7%

5%

Číst knihy je zábavné

Čtení je důležité pro
vzdělání

Čtení knih je pro mě
povinnost

Čtení knih potřebuje
každý

Číst knihy mě nutí
hlavně rodiče

Čtení je spíš nuda

Čtení je pro mě ztráta
času

Čtení knih je dnes již
zastaralé/nemoderní

Čtení je trochu trapné

• Čtení je zábavné 46 %

• Čtení je důležité pro 

vzdělání 34 %

• Čtení je nuda 18 %



Co si myslíš o čtení?

78%

45%

11%

2%

47%

39%

20%

9%

38%

31%

8%

3%

20%

32%

41%

26%

15%

33%

34%

18%

3%

10%

38%

52%

1%

5%

14%

19%

1%

5%

13%

33%

1%

3%

10%

16%

Silný čtenář

Střední čtenář

Slabý čtenář

Nečtenář

Zábava Pro vzdělání Potřebuje každý Povinnost Nutí rodiče Nuda Nemoderní Ztráta času Trapné

Nuda, 
ztráta času

Povinnost, 
rodiče, 
ztráta času

Zábava



Baví tě číst knížky?

11%

23%

16%

24%

16%

17%

41%

27%

17%

10%

Dívka

Chlapec

Vůbec nebaví Moc nebaví Ani nebaví ani baví Docela baví Velice baví



Kolik knih přečteš za měsíc?

26%

29%

20%

38%

44%

48%

51%

45%

17%

16%

20%

13%

13%

7%

9%

4%

r. 2003

r. 2013

Dívka

Chlapec

Žádnou 1 knihu 2 knihy 3 a více knih



Kolik knih přečteš za měsíc?

Žádnou; 29% 1 knihu; 48% 2 knihy; 16%

3 a více knih; 7%

19%

44%

20%
18%

20%

51%

20%

9%

34%

43%

13%

9%

38%

45%

13%

4%

Žádnou 1 knihu 2 knihy 3 a více knih



© MEDIARESEARCH, a.s.A Step Ahead 10

13%

29%

21%

7%
8%

5%

8%

10%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Denně Několikrát 

týdně

Asi jednou 

za týden

Jednou za 

14 dní

Asi jednou 

za měsíc

Jednou za 

čtvrt roku

Méně 

často

Vůbec -

téměř 

nikdy

Jak často čteš knihy (kromě školních učebnic)?



Jak často čteš knihy?
Dívky 2003; 

33%

Dívky 2003; 
5%

Dívky 2013; 
15%

Dívky 2013; 7%

Chlapci 2003; 
22%

Chlapci 2003; 
10%Chlapci 2013; 

10%

Chlapci 2013; 
13%

Denně Nikdy



81%

63%

44%

31%

18%

15%

12%

11%

1%

Nebaví mě to

Existuje spousta zábavnějších věcí

Všechno, co chci vědět je na internetu

Nemám čas

Čtení je příliš namáhavé

Nevím, co mám číst

Nemám žádné zajímavé knížky

Všechno, co chci vědět je v televizi,
novinách, či v rozhlase

Jiné

Proč nečteš častěji knihy?



Co nejčastěji čteš?

• Nejčastější zdroj inspirace pro 

čtení je ze školy od učitelů nebo od 

kamarádů. 

• Ve vyšším školním věku klesá vliv 

učitelů na výběr knihy a roste vliv 

kamarádů a samostatného výběru, 

buď podle doporučení na internetu, 

nebo v knihovně.

51%

50%

43%

28%

26%

20%

18%

14%

12%

10%

Povinnou školní četbu

To, co mi doporučí kamarádi

To, co mi doporučí nebo dají
rodiče

To, co mi doporučí učitelé ve
škole (doporučená literatura)

To, co si sám objevím ve veřejné
knihovně

To, co si sám objevím v knihovně
doma

To, co je právě „in“ (podle filmů, 
z reklamy)

To, co si sám objevím na
internetu

To, co mi doporučí sourozenci
(bratr, sestra...)

To, co mi doporučí v knihovně



© MEDIARESEARCH, a.s.

38%

56%

54%

39%

35%

20%

23%

23%

6%

8%

8%

6%

6%

3%

3%

7%

53%

42%

31%

39%

33%

31%

28%

28%

15%

17%

13%

11%

11%

8%

8%

5%

53%

36%

16%

25%

33%

36%

32%

29%

34%

23%

19%

14%

9%

15%

11%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Dobrodružné knihy

Knihy o přírodě a zvířatech

Pohádky a pověsti

Komiksy

Příběhy o dětech a mládeži

Fantasy příběhy

Zábavné, humoristické příběhy

Encyklopedie, naučná literatura

Knihy o lásce – romantické příběhy

Sci-fi

Detektivky

Historické a životopisné knihy

Knihy o technice

Horory

Cestopisy

Básničky, poezie

Jaké knihy (žánry) nejraději čteš?  (více odpovědí)

Ti, co čtou alespoň jednou za 14 dní, N=1056 

9 - 10 let 11 - 12 let 13 - 14 let

Listopad 2013 A Step Ahead 14



© MEDIARESEARCH, a.s.

Oblíbené čtení – konkrétní knihy a autoři 

Listopad 2013 A Step Ahead 15

7%

5%

3%

3%

3%

2%

2%

2%

2%

2%

0% 2% 4% 6% 8%

TOP 10: Autor oblíbené knihy - otevřená 

otázka 

Ti, co čtou alespoň jednou za 14 dní, N=1056 

J. K. Rowling 

(N=34)

Jeff Kinney 

(N=22)

J.R. R. 

Tolkien 

(N=15) 
Thomas 

Brezina 

(N=13)
Jaroslav 

Foglar 

(N=13)
Božena 

Němcová 

(N=12)
Astrid 

Lingrenová 

(N=12)
Jules Verne 

(N=11)

Daniel Defoe 

(N=10)

John 

Flanagan 

(N=9)



Čtenářské zázemí v rodině

Listopad 2013 A Step Ahead 16



Čtení a rodina

• Rodinné zázemí má pro rozvoj čtenářských dovedností a vztahu knížkám

zásadní vliv.

• Čtenářství rodičů ovlivňuje čtenářství dětí

• Otcové čtou významně méně než matky, významně méně knížky, nejvíce

noviny.

• Možný vztah mezi „nečtenástvím“ mužů-otců a nečtenářstvím chlapců,

otcové nejsou svým dětem vzorem.

• Důležitým momentem je předčítání rodičů v době, tzv. večerní čtení.

• Pouze 12% českých dětí uvedlo, že jim rodiče nikdy nepředčítali. Předčítání

však postupně mizí s tím, jak děti rostou a učí se samy číst.

• Většina českých dětí (75%) dostává alespoň občas knížku jako dárek, častěji

dívky než chlapci.

Listopad 2013 A Step Ahead 17



© MEDIARESEARCH, a.s.

Čtenářské zázemí v rodině – rodiče jako čtenářské vzory

18

Začala jsem číst v první třídě, protože nám od malička máma 
četla v postýlce a tak jsem se těšila, až budu umět ty písmenka, 
takže jsem začala číst brzo. 

17%

8%

21%

10%

42%

23%

43%

30%

16%

17%

14%

17%

17%

24%

15%

22%

8%

28%

8%

20%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Čte

Nečte

Čte

Nečte

M
a

m
in

k
a

 -

k
n

íž
k

y
T

a
tí

n
e

k
 -

k
n

íž
k

y
Vliv rodičovského čtení knih na dětskou oblibu čtení 

Celý vzorek, N=1514

Velice baví Docela baví Ani nebaví ani baví Moc nebaví Vůbec nebaví



Kniha jako dar

19

34%

9%

4%

44%

40%

7%

39%

11%

21%

11%

11%

9%

20%

32%

17%

10%

49%

29%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ano,  dostávám pravidelně

Ano, dostávám občas

Ne, nevadí mi to

Ne, ale líbilo by se mi to

D
o

s
tá

v
á

š
 k

n
íž

k
y

 j
a

k
o

 d
á

re
k

 (
k

 n
a

ro
z
e

n
in

á
m

, 

V
á

n
o

c
ů

m
, 

z
a

 v
y

s
v

ě
d

č
e

n
í 

a
p

o
d

.)
?

Dostávání knížek jako dárků a dětská obliba čtení
Celý vzorek, N=1491

Velice baví Docela baví Ani nebaví ani baví Moc nebaví Vůbec nebaví



Čtení a škola

20

9% 12% 16%

32%
37%

40%

17%

18%
18%

42%
33%

26%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

9 - 10 let 11 - 12 let 13 - 14 let

Dostáváš od učitelů seznam doporučených 
knih ke čtení?

Celý vzorek, N=1504

Ne, žádný seznam doporučených knih nedostáváme

Ano, ale mohu si dobrovolně vybrat, zda budu knihy
číst nebo ne
Ano, ale musím si vybrat jen určitý počet knih ze
seznamu
Ano, musím přečíst všechny knihy



Čtení a škola

• Škola hraje v rozvíjení přístupu dětí k četbě významnou roli, a to
zejména díky povinné (či doporučené) školní četbě.

• Třetina českých dětí 9-14 let nedostává od svých učitelů žádný
seznam doporučených knih.
 Děti z víceletých gymnázií mají častěji ve škole povinnou školní četbu.

 S rostoucím věkem dětí klesá počet těch, kteří žádný seznam doporučené
četby ve škole nedostávají, ze 42% v kategorii 9-11 let až na 26% dětí v
kategorii 13-14let.

• Děti samy vidí v povinné školní četbě šanci k tomu přivést snesitelně
donucovacím způsobem nečtenáře k tomu, aby něco četli.

• Děti preferují volný výběr knih ke čtení.
 Důležité je, aby děti nebyly nuceny číst to, co je nebaví odrazuje slabé

čtenáře.



Děti a jejich volný čas

Listopad 2013 A Step Ahead 22



© MEDIARESEARCH, a.s.

Volný čas – frekvence činností

Listopad 2013 A Step Ahead 23

63%

56%

39%

37%

32%

27%

23%

20%

20%

20%

14%

5%

25%

26%

35%

25%

22%

16%

24%

21%

24%

20%

24%

13%

9%

10%

20%

17%

20%

11%

24%

34%

20%

32%

29%

50%

30%

5%

3%

6%

6%

12%

21%

10%

17%

21%

22%

21%

26%

9%

37%

16%

2%

9%

6%

35%

12%

4%

17%

3%

12%

12%

17%

75%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Příprava do školy (učení)

Sledování televize (živé vysílání)

Hraní doma nebo venku 

Internet – vyhledávání, surfování

Poslech hudby

Facebook

Hraní počítačových her

Domácí práce (úklid, péče o domácí zvířata)

Hraní her na mobilním telefonu

Sledování filmů, videí (DVD, hard disk, internet)

Četba knih

Návštěva kroužků a sportovních oddílů 

Čtení časopisů, (novin)

Poslech audioknih 

Jak často se věnuješ následujícím činnostem?
Celý vzorek, N=1511

Denně 3 – 4 krát týdně 1 – 2 krát týdně Méně často Nikdy



Děti a volný čas

• Nejvíce volného času děti tráví sledováním televize. 4/5 dětí sledují televizi

alespoň 3-4x týdně zhruba hodinu a půl.

• Druhou nejoblíbenější volnočasovou činností dětí je hraní s kamarády venku.

• Do školy se více než polovina (63 %) připravuje denně, drtivá většina dětí (88

%) minimálně 3-4x týdně.

• Třetina dětí (29 %) navštěvuje nějaký organizovaný kroužek .

• Častá návštěva kroužků není v rozporu s četbou knih.

• Čtvrtina dětí hraje denně elektronické hry

 chlapci téměř třikrát častěji než dívky 33 % : 12 %.

• Téměř 2/5 dětí denně surfuje na internetu a více než 1/4 dětí je denně na

Facebooku. Tato aktivita roste s vyšším věkem, společně s četbou časopisů a

poslechem hudby.

• Naopak frekvence četby knížek s věkem mírně klesá, děti čtou sice méně

často, ale déle.

24



Mediální aktivita dětí min./den

25

87 86
88

83

88
90

79
75

84

71

80

88

62
66

59

40

63

85

55
52

58

35

56

74

55

37

72

48

59 58

42

48

36 36

45 44

38
42

34

16

36

63

19 21
18 17

21 20

0 min

10 min

20 min

30 min

40 min

50 min

60 min

70 min

80 min

90 min

100 min

Celkem Dívka Chlapec 9 - 10 let 11 - 12 let 13 - 14 let

Pohlaví Věk

Kolik času v minutách věnuješ následujícím činnostem v den, kdy se těmto činnostem věnuješ? 
(aritmetický průměr)
Celý vzorek, N=1505

Sledování televize (živé vysílání) Sledování filmů, videí (DVD, internet) Poslouchání hudby

Internet (vyhledávání, psaní e-mailů) Hraní elektronických her Čtení knih

Facebook Čtení časopisů (a novin)



Děti a elektronické knihy

Děti a elektronické knihy

Listopad 2013 A Step Ahead 26



Děti a elektronické knihy

• Vztah dětí k elektronickým knihám je zatím nejednoznačný.

• Zhruba dvě pětiny dětí by rády četbu elektronické knihy zkusily.

• Čtvrtina dětí je k elektronickým knihám poměrně skepticky a

jednoznačně preferuje klasické knihy.

• Většina dětí nemá reálnou osobní zkušenost se čtením e-knih,

pouze 24 % si pod pojmem elektronická kniha ani nedokáže nic

představit.

• Z kvalitativního výzkumu vyplynulo, že děti si myslí, že čtečky a 

tablety jsou spíše pro starší děti.

27



Čtení e-knih

43%

27%

22%

19%

16%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Tablet

Počítač

Elektronická čtečka knih

Notebook

Chytrý mobil

Jaká zařízení používáš pro čtení knih v 
elektronické podobě?

Ti, co již přečetli alespoň jednu e-knihu, N=177

40%

25%

11%

1%

24%

Četl(a) jsi někdy nějakou knihu v 
elektronické podobě (na čtečce, tabletu 

nebo počítači)?
Celý vzorek, N=1516

Ne nikdy, ale rád(a) bych to zkusil(a)

Ne nikdy, dávám přednost papírovým knihám

Ano, již jsem pár knih (nebo alespoň jednu) v 

elektronické podobě přečetl(a)
Ano, knihy v elektronické podobě čtu pravidelně

Ne, nevím, co si pod tím mám představit



Veřejná a školní knihovny



25%

19%

15%

13%

12%

8%

17%

30%

25%

20%

23%

9%

27%

43%

46%

48%

44%

27%

31%

8%

14%

19%

21%

56%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Ve veřejné knihovně

Dostávám je jako dárek

Ve knihovně doma

Kupuji je sám nebo s rodiči

Půjčuji si je (od kamarádů, příbuzných, 
sourozenců atd.)

Ve školní knihovně

Kde získáváš knížky, které čteš?

Nejčastěji Často Občas Nikdy



Jak často chodíš do knihovny?

8%

7%

3%

4%

40%

35%

29%

25%

8%

16%

7%

16%

17%

14%

20%

18%

28%

29%

42%

38%

Dívky 2003

Dívky 2013

Chlapci 2003

Chlapci 2013

Jak často chodíš do knihovny?

Často Občas

Zřídka Byl(a) jsem tam jednou

Nikdy jsem nebyl(a)

4%

6%

15%

30%

16%

16%

15%

16%

51%

33%

Školní
knihovna

Veřejná
knihovna

Školní a veřejná knihovna

Často Občas

Zřídka Byl(a) jsem tam jednou

Nikdy jsem nebyl(a)

Pokud mají rodiče nižší vzdělání, tak jejich děti spíše nikdy nebyly v knihovně



Proč nechodíš do knihovny?

Velice 
rád(a)
27%

Spíše
rád
56%

Spíše
nerad 
16%

Velice
nerad

1%

Chodíš do knihovny 
rád/a?

54%

47%

42%

26%

19%

19%

14%

11%

11%

7%

6%

5%

3%

3%

2%

Jinou zábavu

Nezajímají mě knihy

Nechce se mi tam

Mám knihy doma

Možná začnu chodit

Knihy si získávám jinde

Nevím

Nemám čas

Nelíbí se mi tam

Nemají knížky, co chci

Nesmím chodit bez rodičů

Nemám blízko knihovnu

Nemohu si povídat,…

Mám jiný důvod

Pracovnice nebyly ochotné

Proč nechodíš do knihovny?



Co všechno v knihovně děláš?

91%

39%

27%

20%

19%

24%

16%

13%

19%

8%

6%

94%

33%

31%

23%

23%

17%

15%

14%

13%

5%

3%

Půjčuji si knihy domů

Chodím se školou na domluvený program

Bavím se s kamarády

Hledám informace do školy nebo píšu úkoly

Čtu si časopisy a noviny v knihovně

Půjčuji si časopisy a noviny domů

Navštěvuji - Noc s Andersenem, výtvarné dílny

Čtu si naučnou literaturu

Chodím na internet

Půjčuji si filmy, CD a DVD domů

Hraju si (například deskové hry atd.)

Chlapci Dívky

8
20 33

120

0

20

40

60

80

100

120

140

Minimum Medián Průměr Maximum

Čas v knihovně (min) - KVALITATIVNÍ VÝZKUM
Chodí občas do knihovny, N=26



Jak jsi se o knihovně, kam chodíš, dozvěděl/a?

Od 
kamarádů, 
spolužáků

17%

Od rodičů, 
příbuzných, 
sourozenců

55%

Z 
informačníc
h letáků ve 
městě, ve 

škole
6%

Z televize, 
rádia, 

facebooku 
apod.

0%

Z návštěvy 
knihovny se 

školou
20%

Jinak
2%

Silný čtenář

Od 
kamarádů, 
spolužáků

12%

Od rodičů, 
příbuzných 
sourozenců

40%

Z 
informačníc
h letáků ve 
městě, ve 

škole
4%

Z televize, 
rádia, 

facebooku 
apod.

0%

Z návštěvy 
knihovny se 

školou
44%

Jinak
0%

Nečtenář



S kým nejčastěji chodíš do veřejné knihovny?

S 
kamarád

em
42%

Se školou
7%

S rodiči
20%

Se 
sourozen

cem
8%

Sám/sam
a

23%

S kým nejčastěji chodíš do 
veřejné knihovny?



Co knihovna nabízí, co v knihovně chybí?

6%

16%

25%

41%

70%

76%

77%

80%

86%

90%

Možnost půjčování čteček eknih

Půjčování nebo poslechu
audioknih

Různé stolní a deskové hry

Prostor pro poslech hudby a
povídání

Nové knihy, které právě vycházejí

Možnost připojení k internetu

Široká nabídka knih

Někdo, kdo mi poradí, co si půjčit

Klid

Příjemné a hodné knihovníce/ci

Co mi knihovna nabízí?

40%

24%

22%

18%

12%

11%

9%

7%

6%

5%

4%

Nic

Možnost půjčování čteček eknih

Nové knihy

Dostatečně široká nabídka knih

Různé stolní a deskové hry

Prostor pro poslech hudby a…

Možnost půjčování nebo…

Někdo, kdo mi poradí

Možnost připojení k internetu

Klid

Příjemné a hodné knihovníce/ci

Co mi v knihovně chybí?



Speciální akce pro děti

23%

4%

44%

37%

30%

52%

2%

7%

Pravidelný návštěvník

Slabý návštěvník

Líbilo by se Ti, kdyby veřejná knihovna 
takovéto akce pořádala, zúčastnil(a) by 

ses? 

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

61%

41%

11%

12%

27%

48%

Pravidelný návštěvník

Slabý návštěvník

Pořádá veřejná knihovna, kterou 
navštěvuješ, nějaké speciální akce pro děti

Ano Ne Nevím o tom



Zdroje informací

Listopad 2013 A Step Ahead 38



Kde hledáš informace?

4%

4%

4%

8%

31%

42%

50%

19%

14%

22%

24%

42%

41%

30%

40%

17%

21%

37%

18%

13%

12%

36%

65%

53%

31%

8%

4%

8%

V časopisech

V knihách ve školní
knihovně

V knihách ve veřejné
knihovně

V knihách v domácí
knihovně

Od spolužáků

Od rodičů

Na internetu

Kde hledáš informace do školy?

Často Občas Zřídka Nikdy

54%

33%

32%

11%

9%

4%

3%

27%

43%

40%

35%

18%

19%

9%

10%

17%

18%

30%

32%

20%

17%

9%

6%

9%

24%

41%

56%

71%

Na internetu

Od rodičů

Od spolužáků

V časopisech

V knihách v domácí
knihovně

V knihách ve veřejné
knihovně

V knihách ve školní
knihovně

Kde hledáš informace pro své  
koníčky?

Často Občas Zřídka Nikdy



Na závěr

Listopad 2013 A Step Ahead 40



Na závěr

• Dětí čtou méně a méně chodí do knihoven než v roce 
2003

• Pro polovinu dětí zůstává čtení zábavou

• Výrazné genderové rozdíly – chlapci a dívky

• Děti většinou nemají knižní hrdiny

• Rozhodující vliv na čtení: rodina a škola

• Vliv ICT – televize, internet, facebook, hry, eknihy

• Dětí si váží hodných knihovnic a klidu v knihovně

• Kniha a knihovna ztrácí svůj význam jako zdroj 
informaci



© MEDIARESEARCH, a.s.

 Dbát na včasné rozvíjení čtenářských dovedností dětí – základy již na úrovni MŠ.
Čtenářské dovednosti jsou základním předpokladem kladného vztahu ke knížkám.

 Podporovat společné čtení dětí a rodičů již na úrovni předškolního vzdělávání, zaměřit
se zejména na děti z rodin s nižším vzděláním a nižším socioekonomickým statusem.

 Zvýšená pozornost by se měla klást zejména na děti z neúplných rodin (MŠ, první
stupeň ZŠ). Zkusit do předčítání dětem zapojit také tatínky.

 Školy by měly dále rozvíjet čtenářské dovednosti v rámci vyučování (různých hodin,
nejen češtiny). Děti by měly mít povinnou četbu nejlépe však formou doporučení a
volného výběru titulu. Ideálně s možností představit tuto knihu svým spolužákům
(nejlepší forma doporučení s přihlédnutím ke skutečnosti, že děti dnes o knížkách příliš
často nehovoří). Učitelé českého jazyka by mohli dětem ve výběru vhodných titulů
pomoci formou doporučení. Výběr vhodného titulu, který děti zaujme, je pro rozvoj
čtenářství zásadní.

 Školy by měly přehodnotit roli svých školních knihoven, a pokud škola knihovnu má,
více děti informovat o možnostech této knihovny.

Doporučení I.

Listopad 2013 A Step Ahead 42



© MEDIARESEARCH, a.s.

 Knihovny by měly dětem nabídnout především co nejširší nabídku knížek s ohledem na
své finanční možnosti a měly by nabízet i nové, právě vycházející zajímavé knížky.

 Důležité je dbát na udržování knížek. V rámci věkových kategorií by se měly zejména
zaměřit na podchycení mladší generace čtenářů.

 Více se zaměřit na roli „poradců“ v četbě, ať již prostřednictvím různých seznamů a
anket (jaké tituly jsou populární u dětí jejich věkové kategorie), nebo poradenství
založené na historii výpůjček typu doporučení na Amazonu (lidé, kteří si půjčili určitou
knihu, si také často půjčují tyto knihy…).

 Maximálně rozvíjet spolupráci škol a knihoven, ze které mohou profitovat obě
organizace. Škola může pomoci navázat vztah mezi knihovnou a dětmi.

 U akcí typu Noc s Andersenem apod. se zaměřit především na mladší děti a rodiče, u
starších dětí zvát zajímavé autory k autogramiádě spojené třeba i s promítáním
zfilmovaných verzí knih atd. I v tomto směru spolupracovat co nejvíce se školou.

Doporučení II.

Listopad 2013 A Step Ahead 43



České děti jako čtenáři 

v roce 2013

• Opava
• 5.2.2014

• Kniha 21. století
• Vít Richter

• Národní knihovna ČR
• vit.richter@nkp.cz

mailto:vit.richter@nkp.cz

